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ELŐFIZETÉSI DU.

Egész i'vre « frt.
Fői övre . . . -I . 
Negyed évre 2 „ 
videare pántén küldve: 
Egész évre 9 frt kr 
I' él évre I „ Mi kr
Negyed évre 2 ,, 25 kr.

Néptanítóknak helyben 
Egész. évre <> Irt kr 
Fel évre . 3 , - „
Negyed évre I „ 50 „ 
Néptanítóknak vidéken 

Egész évre 7 frt kr 
Fel évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre 1 . 75 .

POLITIKA’ < • VKOYKS TARTALMI Mly.YKI KÖZLÖNY.
Megjelenik lielenkinl háromszor: vasárnap' ketldeiií félivon) és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések föleidnél s egyes zúiook kaphatók helyben: Muzsik és l'artlics könyv- és kö- 
nyoimlíi jában, Sebőn Adolf köi \ vker< ^kedésében, Hay Sándor dolníiiytózsdéjébeji. valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények ngy a tóvárosi n et a l.iill’öldi összes hirdetési irodákban. Egy száll! 10 ki', (Eólives 3 kr)

I___________________________I

Szi rkesztWgi iroda és 
kiadóhivatal : 

Sötét- s csendet--utcza sar­
kán, Hofeiieder-féle házban 
hová minden a lap szellemi 
részi t illetn közlemény, az 
elidizetések és hirdetések 

is küldendők
t rm ti n 1 v ti ikn tn 

tatnak 1 Keilrtttox 
' tna

Szerkesztővel értekezhetni: 
d r 11 órától 12-lg és 

d II 3-tól 5 óráig
1

Mikor a népek ábrándoznak. 
(Csütörtöki aziíiiiiiitlmt későn érkezett )

A legujabb kor nagy, inesszeható 
eseményeinek légi o b l» t k e kétségkívül 
Európa húrom imgyhatalmasságának az 
utóbbi napokban lengyel földön történt 
találkozása.

Miért e rendes-vous a souverőinek 
között ?

Önkéiiytelcnül eszünkbe jut a lián 
czia szójárás : cherches la fémmé !, de 
ezzel meg nem bizonyittatik, hogy az 
agg német császár a czárnö csókja után 
szomjuzott, a mi különben fölséghez 
illő passió Eipsz. ur azt erősítené, hogy 
a szabó-ipar haladásáról akarlak . egy­
másnak tanúságot tenni. D> meg ez >cm 
lölléllen.

Mondjuk ki röviden, hogy mi sem 
akarunk ezen sokat meghúnyi-tetett kér­
désre egyenesen felelni.

Első sorban: mert a mi elménk, 
gyarló halandók é, nem képes a királyi 
titkok homályába derengő fényt lövelni. 
Rágtuk a tollszárat annak éles eszű, 
diplomata-forgatói is, de csak oda lyu­
kadtak ki. hogy mindegyikük a saját 
nemzete szája ize szerint — találgatta

A magyar nemzetnek is meg van, 
ellőttünk már többször kifejezést nyert, 
saját szája ize :

,.C)rök béke jöjjön el a te orszá­
god !“

S a többi Europá é ?
■leien contigiiraczioiikban mindegyik 

nagyon érzi, hogy a távol ködében el­
elhomályosuló állandó czélunkat, az em­
beriség anyagi es erkölcsi tökélyesbülé- 
sének magasztos czélját a béke ural­
mán kivül tökéletesen szem elöl fogjuk 
téveszteni.

Az általános lefegyverzés eszméje 
régi, számtalanszor absiirdumnak dec­
iaráit, s mégis folyton hangoztatott esz­
me A népek ciiltiirtörekvéseinek teljes 
sikere mindig ezzel hozatik kapcsolatba.

S midőn három földi isten kezet 
nyújt egymásnak: brevi mami olt fek­
szik a gondolat, hogy most ezek népük 
boldogitására szövetkeznek ' Hisz a ..ki­
rály fogalmában rejlik, hogy az ö 
edes személyük biztonsága háttérbe szo­
rul alattvalóik érdekévid szemben.

Ig’ történt aztán, hogy a nép ter­
heinek .. mnyitésérol regéltek minden­
felé . . .

S a józan esz is úgy argumentál, 
hogy : communisinus, socialismus. anar 
chismus. nilnliMniis, irridentismus, anti- 
semitismus é> az európai társadalom 
számos más. elmérgesedett, édes állvá­
nyéit ünkön, hála Isten, megnet jzhctlen 
fekélye, csak ez utón orvosolható radi­
kálison, a melylyel hisz az uralkodók 
személyes biztonsága is egy kalap 
alatt van

A czárok visszanyernék századok

Ne neked örökbéke !
Most pedig fogjuk az ujjainkat, 

s következtessünk a természeti ész egy­
szerűségével !

Vagy biztosítva van Európa békéje 
vagy nincs.

Ha biztosítva van, miért a haderőt 
angedni ? Ha nincs ; hogyan jutnak a 
császárok a pohárkoczintásig ?

Vagy talán közös védszövetség ?
Nincsen terünk ennek egyelőre 

szükségtelen voltát behatóbban bizonyí­
tani. csak azt kérdezzük : melyik az az 
európai államhatalom, vagy államok szö­
vetsége. a mely kedvet érez magában 
ezzel a három, egyesített hatalomcolo- 
sussal paczkázni ?'

Vágj talán épen hatalmuk titogta- 
tásával akarnak imponálni ?

Az lehetetlen ! Ismerik ók is azon 
elvet. vagy eredményt minél kisebb 
erővel. A megtörtént szövetség után az 
o akaratuk parancs, melynek diploma*  
cziai utón lehet érvényt szerezni.

De gyerünk tovább !
Talán tengeri kereskedelmünk ér­

dekei ?
Hát ugyan az a nyári tlotta-nagy- 

gyako-lat nem e azt volt hivatva bizo­
nyítani, hogy ez irányban is tökéletesen 
megnyugodhatunk ? !

Es ezt fényesen bebizonyította!
De hisz ezen okozatnak is vagyon 

talán oka; jóllehet azok a bécsi urak

óta nélkülözött nyugodt álmukat 
A császár szívdobogás nélkül kocsikáz- 
hatnék ..I liter den Liliden", orgyilkos 
golyótól nem kellene rettegnie . . .
Bécsben is niegállanának a titkos sajtó­
gépek kerekei ....

Szóval, a moh nem kérkedhetnék 
többé - mártírokkal.

Emberi természetünkben gyökere­
zik az a hit, hogy népek ábrándja nem 
puszta kártyavár, népek közös sejtelmei 
alappal bírók, népek kisein nyilvánított 
óhajai teljesedésbe mennek Vox popul;, 
vo.x dei.

S mit látunk ?
Budapesten összefog ülni a napok­

ban a delegáczio. A ministerek itt van 
nak már és értekeznek A közös ügyek 
jövő é\i költségeinek meghányúsáról, 
megállapításáról van szó.

S mit a k a r n a k ezek a közös 
urak ?

Nem beszélünk a közös ügyek egyik­
másik ágának különben is átkos voltá­
ról és a több irányban előre is kilátás­
ba helyezett költség szaporításról, hanem 
közvetlenül oda utalunk, hogy a hadi 
budget-et 2 millió írttal fogják felsró­
folni.

No, ne neked teherkönnyités !
Aztán mi czélból ?
Kell úgy mondják a „Ge- 

sammt Monarchie" tengeri haderejének 
erősebbé, fényesebbé tételére.

A „Zombor és Vidéke" tárczája.Dalaim
- Heine -

Mérges, mérges minden dalom 
Zenghetek hát én inisképen. 
Ha te egyre csepegteted 
Éltembe a mérget, Stépem?

Mérgeit, mérges minden d doni 
Zenghetek hát én másképen, 
Ha szivemen veled egy Ott 
Ezer kígyó fekstik régen ?

Popovds M. IvánEgy levelezési lap.
Itajr. Irta ; More Patrio

1870. május 31 -et irtunk. Szép, derült 
tavHHZi nap volt, a nap épen akkor bújt ki 
a láthatárból, midőn Csurgón, tanuló váro­
somban. a piacz közepéről éles verkli hangok 
ütfldtek füleinkhez

Egyszerre, mint valami vezényszóra, az 
egész tanulósereg az. utcára termett Mig 
a nap minket elhagyva, a földgomb másik 
felére ára«ztá áldást hozó és éltető melegét 
addig a piacz közepén egv fabódé emelkedett 
és reggelre, még »z ég királya jóformán be 
se tette hozzánk lábait, készen állót a 
panoramma.

A diákság rohant a csodákat megszem­
lélni. Volt ott óriási kígyó, mit gazdája há­
romszor nyaka közé tekert és azután a fejét 

szájába vette. Azután a nílusi krokodilus, 
mely csak minden hónapban egyszer kapott 
enni. A hiéna, mely vadon sirgödrőket ás 
föl, hogy a holtakat föleméssze, olt olyan 
szelíd volt, hogy gazd.íj' bement hozzá é; 
egy vns ahrincson megugráltatta, aportiroz 
tatta, mint valami kutyát; a farkasnak hátára 
ültette kis liát és nyargaltatta: a bögoncz. 
majommal borotváltatta magát stb. stb. olyan 
mutatványokat tett, mely a közönségét sere 
gestül csalta a bódéba.

Ami azonban a diakságo legjobban 
édesgette a panorámába, nz nem is annyira 
az állatok megszemlélése, mint inkább a 
nyereség-vágy volt. Mindenki, aki bement, 
melyért 10 kit. kellett lefizetnie, kapott egv 
úttal egy kis ezédulát is, melyet maga húzott 
ki egy polezon levő lyukból, amelyre egv 
nyeremény-tárgy volt feljegyezve.

E nyeremény tárgyak persze legtöbbször 
2 3 kínál nem értek többet; de néha
ami persze igen „néha* 1 történt meg a -ze 
roncsé fia meglehetős értékes tárgyat is 
kapott.

.Jóska barátom velem együtt igen sze 
gény gyerek volt, fiz egész krajezar talán 
sohasem volt egyszerre birtokunkban; de 
azért mégis azon járt egyre az e zilnk. hogy 
mi módon juthatnánk be abba a paiiornin 
mába ?

Künn a sátor előtt egv pár szál kötélén 
vízszintesen függő rúdon méltóságos léptekkel 
sétált alá s föl egy papagáj Odébb 
egy kalitkában erősen pofozva ugrándozott 2 
kis török majom; azután óriási csataképek 
stb voltak kifüggesztve

Gyere Józsi legalább nézzük meg 
ami kivül van, szólék bajtársamhoz; inért t. 

i. míndakotten egv bajban szenvedtünk: nem 
volt pénzünk) ha már be nem is mehetünk.

Jóska barátom engedett a szónak és 
igy mindketten a bódé felé irányítottuk lé­
péseinket.

A bódétól alig pár száz, lépésnyire ta- 
’álkoztunk a velünk szemben jövő Náczi gver 
mekkel. egyik I osztályú tanulótársunkkal.

Szerbusz!
Szerbusz; hova szaladsz?
Egv lev. lapért futok a postára a 

panora mmásnak feleié az félvállról, még­
sem állva, mintha már az egész panoramina 
az övé lett volna.

Náczi ne szaladj no ; valamit akarok 
mondani kiált u'ánnu Józsi barátom.

Náczi erre megállt és mi hozzá lép 
tünk.

Jóska valamit susogott tűiébe és erre 
azt a két krt ennek adta, mire ez gyors lép­
tekkel haladt a panoramma felé; engem és 
Náezit figvelemho sem véve.

A gyerek egyenesen a panorammához 
lépett és egv lev. lapot adott at neki.

Ezalatt ’mi is elértük a hódét.
No mondá a panorammás, ki va­

lószínűleg azt hitte, hogy Náczival beszól 
mivel olvan gyorsan járt 11. húzhatsz egv ezé­
dulát és beinehotsz az állatokat megnézni

Jóska mohón nyúlt Ivóknak leges-leg- 
mélyire. Ezután miránk, kik ott kint bámul 
tűk a pofozódó majmokat, egyet félszemével 
büszkén kacsintva, mintha kitüntetését velünk 
éreztetni akarta volna, belépett a coulissák 
mögé.

Nomsokáig kellett várnunk, mert Jóskát 
alighanem csiklandozta a ezédula, hamarosan 

ott hagyta a nyeremény-tárgyak osztogatojá 
nak.

Jóska gyöngy-kosarat kapott.
Egyszerre megszólalt a csengetyü. dob 

és verkli, inelvek tudtul adják a nagy közön­
ségnek, hogy. ..íme megint egy értékes tárgy 
lett nyerve.“

Jóska örömtől sugárzó arcczal hagyta 
el a bódét • egyenesen hozzánk jött a kosár 
jövendő életsorsát meghatározandó.

Akadt egyszerre száz vevő is, úgv hogy 
valóságos liczitíczió támadt körülöttünk a 
kosárra.

Mi nem igen hallgattunk rájuk: de mé­
gis hamar elhatároztuk, hogv a kosarat el­
adjuk, no persze, jó áron, ha valaki akad a 
ki azt megadja.

Akadt is hamarjában. Egy úr, különben 
előttünk jól ismert személyiség volt, haza fe­
lé mentünkben megvette a kosarat 5 fo­
rintért.

Képzelheti a k. olvasó minő boldogok 
voltunk mi; de különösen Jóska ! Akinek so­
ha 10 krajezárja sem volt, most egyszerre 5 
forintnak korlátlan ura lőtt.

Meg is mutatta azonnal, hogy nem zsu­
gori. Jó reggelit fizetett, ami persze a leg­
első gondja a diáknak; azután pedig II óra­
kor az előadás után mind a hárman bemen­
tünk az ő nagylelkűsége folytán a panorám­
áidba.

Boldogságunk határtalan volt! Panorám­
áidba menni, czédnlát húzni, állatokat és az. 
azokkal történendő mutatványokat szemlélni, 
azután hozzá még valamit nyerni is’tift persze 
15 2o frtos tárgyakról álmodoztunk) no - 
kérem ez aztán már a diákboldogságnak 
netovábbja! Szaladtunk is ha lehetett



sok indokolhat la ut erőszakoltak már ki 
tőlünk ?

Van hát
Az új admirális ur óhajt fényes- 

kedni az ő reformáló szellemében.
erre kér aztán csak — 2 millió frtot !

Ha Anglia, a l'aranczia respublika, 
a Német birodalom tulliczitálják cg) 
mást tengeri erejük példátlan szervezé­
sében azt okadutolhatjuk. Ezek koloni­
záló statusok. Tengerentúli érdekeik úgy 
kívánják De hogy minálunk a kulisz- 
szák mögé tekintve van-e annak más 
rugója, mint eg) katona letszvagya, el 
ismeréshajhászata : nem hisszük, nem 
látjuk.

De kérdjük : mit szóljunk mi ehhez, 
mint agricol-állam az idei gabona-krízis 
után ? S hogy érzi magát Bácska erre 
a hirre, mint speciális és kizárólag ag- 
ricol-municipium ?

Az ur isten minket leginkább súj­
tott az idei terméssel : búza helyett 
korpát adott. S míg a többi megyék 
középszerű itt ott jó productumaikat sem 
értékesíthetik méltányosan, a földidó 
minket, első minőségű telkeink után 
aránytalanul sújt

Bizony nem irigylendő helyzet !
S mit cselekszik a kormán) ''
Régi tehetetlenségében, ősi prakti­

kája szerint — concedálni fog mindent. 
Fizet mint a köles

Igy kívánjak azt a szent városban. 
— Bécsben

Hát az aiiumhaztartás költségeiben, 
beálland e a reg megigm’ egyensúly ?

Oh, igen A kormán) ezt ismét 
meg fogja igéim.

Kapunk mi az idén is arany he­
gyeket !

S bog) ne maradjon a puszta ige - 
rétnél, arra való - az adó sróf, a mely­
nek eredményére nézve lásd az elóbbe- 
ni esztendőket |

Es a mamehikh ol ?
Tisza Kálmán végig hordja rajta 

megigézo szemeit. - az. megjuhászodva 
fog bólintani egy „igen t.

A ..Zombor és \ idéke“ meg csak 
egy negyedév óta képviseli a Bács- 
Bodrogit vármegye egyesült ellenzőké­
nek politikai érdekeit. Ez érdekek 
szigorlton ellenőrizni a megyei admi- 
nistratio sáíárkodasait. a közgyűlése­
ken észleli mameliiki közönyt ostoroz­
va, az. ellenzék lábraállhatasái. szer­
vezkedései előmozdítani, s annakiitána 
föladatában lehetőleg híven kísérni, 
vegre meggyőzni a megye önérzetesen 
gondolkodni tudó polgárait arról, hogy 
a jelenlegi kormánynak bár egekig 
dicsért üdvössége a kárhozatba sodor 
bennünket, vagv egyszerűbben szólva. 
— a nemzetet előreláthatatlan helyze­
tekbe fogja sodorni, megfogja fosztani 
önállásálól. sót — mint a nagyváradi 
beszédből ilágosan megérthettük 
alkotmányának legsarkalatosabb jogai­
tól is.

Az egv negyedévi politikai letel 
vajmi kévés alkalmat nyújtott nekünk 
kitűzött czélunk érdekében s o k a t 
tehetni, s egy á talán nem dicsekedhe­
tünk azzal. Imgy valami érdemeket is 
szereztünk De föladatunk teljesítésé 
ben szilárdan állottunk, s állunk je­
lenleg is. és benső lelkesedéssel, kitar­
tással csüggünk a kitűzött czél eszmé­
jén. mely — hogy megvalósuland — 
szent hitünk s reményünk.

E küzdelem ránk nézve a köte­
lesség-teljesítés e<les tudatával jár. > 
a mennviben olvtársaink ebben támo­
gatni fognak — bizonyára nem is 
lesz okunk elcsüggedni.

Az október hó l-evel Leálló uj 
negyedben is kérjük lehal hazafias 
támogatást, hogv terhes anvagi föla­
datainkat is képesek legyünk teljesíteni.

Egv sz.eismiml tisztelettel kérjük 
hátralékos előfizetőinket, hogy hátra-

Látod édes magyar népem, csak a 
nyáron vetettél, s még itt sincs az ősz 
—- már is aratsz !

Scháffer Jozsof.ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS
a ..ZOMBOR és VIDÉKE"
III évfolyamának. l\-ik évnegyedére.

lékaikat ezúttal beküldeni szívesked­
jenek.

Zombor, 1884. szeptember holtan.
A ..Zombor es Vidéké" 
szerkesztóségo s kindóhivatulii.

Országos hírek-
21 ■<•11 

Kossuth l ajos születésnapját e lm 
21-én ülte meg az ország legnagy obb re- 
ize. Különösön Nyíregyházán. Debreczen- 
beu < Aradon Ülték meg míg) lelkese 
(léssé \| agyai ország legnagyobb fiának 
uyolcz.vaiikettedik születés napját

szept 2'í-án 
A közös miniszteri értekezletek, 

|’< g|j p. /. pt 20-eu közös iiiini'/iei 1 i 
llácsko/ús Volt A JÖVŐ eV I közé- és kü­
lön-ütni költ-égvetc'i előirányzatra szolé 
javaslatok LefejeztettekSzínház

Szerdán. Lecoci| itt mái' többször adott 
gyönyörű zvnejú opeieft >■ Nap es hold 
került szinte. Az előadás nz idény legsike­
rültebbéi közé sorozható. Különösen kieme­
lendő Bácsi) -. ki Mai obi szerepében < > Ko- 
vessy, ki unni Kabiba/esz bei c/eg remekelt. 
Igv az előadás, mint a darab nagyobb kö 
zönséget érdemelt volna.

Csütörtökön, Morvay Aulai jutalomjáté­
kául . Dr Klaus. ■ d’Aironge ko/öimegünk al 
tál már az unalomig ismeri, s/.llemlelen 
viuj-itéka adatott. C-sk >• rósz választásnak 
tulajdonítjuk a közönség gvér lá'ogatá-át. 
mert Morvavt. igyekezete <•- ízl-s.-s jaleka 
nálunk kedvelne teszik. A szeteplok, élükön 
a jiitaltmizamlóval, igyekeztek a darabot él­
vezhetővé tenni es az sikerült i«. Étiben az 
éidem különösen Mándoky é. Mik.v jo in- 
inorii é- Békés-y Róza p'jzái. játék.c il­
leti. Ilii- e k.

Bacs-Bodrogh megye ie?ko/elel<l-i <•%• 
nt-gyedes ko/.gyill<*se  I <-vi ■»< t hó 7 én lóg 
meglátta! ni.

Mihályi János negyei I. i -y.- út ma 
vas.onap 2b an 3 órakoi délután a városházi 
nagv tel inel e az UJ iparföl venv r«d nép . em 
előad.i f tartami A zombori ipaiosok ezen 
felolvasáson tes'iiielilej vesznek re zt l)örll(*r  
János vendéglője ben tnlálkoziuiK > miien 1 . : 
órakor tP'lüb‘2 indít Imik a városházába.

Parabuty községében ti készség orvosi 
állomásra pályázni van hirdetve

A Juhász ház oldalán a Juhász uU-z' 
bau, a juhtérröl b -lelé nyúló járda oly kes­
keny s primitív állapotban, hogv a járókelő 
közönség azon a legnagyobb óvatossággal jai 
hal. Kérjük a városi mérnök urat, hogy a 
kapitányi hivatal közbenjö’te mellett ezen 
rossz állapotban levő kövezet mielőbbi heh 
la-igaz.ifasara a Imz tulajdonosát következnie 
nyék terhe alatt utasítsa.

Mikosovits József Z-nta vám főü/w 
széliek Rejti maim Eerencz elleni sajtóperét 
a budapesti esküdtszék t < október hó t 
fogja tárgyalni.

Kun Melanie huj. Kvassai Edém- a 
szépirodalmi lapokból ismert liatal bes/éh 
iróno s lapunk külmiiukatársa. mint méh 
i észvt ttel étlesfllü k <z id ii bit dián. ho z- 
szabb beli ut n élte 20-il évében e| 
hunyt.

Hymen Navav Imre, fóldeaki binoko 
l* in.idmegye főjegyzője eljegyezte Birk.i- 
Róza in hölgyet Szab iik írói

A bajai Tóth Kálmán ünnep dkalmí 
Imi e hó 21 én Baján tartott t nczmiilMsai' 
fémesen sikerült. Vidám kedélvhangiilat 
mellett a tánc' reggelig tartott Jelen vol 
’ak : Barasits Józsefné. Bern.- < ívulánc, (\ei 
La Ferenczné. Grillnő Csillag Teréz, l/idí 
nyiné, l/i'inovits Juiosné. Manholdné Tóth 
Jolán. Miller J ínnsm-. Na'-’v Árpídné, N:e-v 
Jánosné, Paukovits Ottóné, Turv Józsefié- 
Turv f erenczné. Turv Lajosné, l'uri Mátyá . 
in1. Vadlia) Kától) ré. Virágiiié, továbbá 
Braclifeld Eleonóra. Császár l.eona, Dres 
ebei- Mariska. Eülöp Gizella, Gregus Angel 
la. llarlekovits Julik'. Herma' n Juliska, Iv 
novits Anna Lederer Valéria. Limbergei 
Flóra. Milassin Ilona. Olav Leona, faukovif- 
n vérek, l'ihiszánovi's Katalin. Radány in 
zella. Reich Sarolta, Sírkálív Ilona Sebőiét 
Anna. Schőnthal Ottilia. Szilágyi Autóm 
Spitzei Anna és Ida, Vudtiny Margit, \<>j 
in’- Ilona kisasszonyok és míg sokan

A helybeli ipát >sok egy részének k<;i<- 
mére Mihályi János úr Bi s-Bodrogh me/' 
tiszti főügyésze folyó hó _’S au vasáru- p dl. 
utáni 3 órakor a városház iiagviermeben a/ 
uj ip iriörvénvröl népszerű magvai izattal ö'Z 
s/ekétöil felolvasást fog tai tani, melyr < 
helybeli o'-zes iparosok és kereskedők <•'■• 
md meghivatnak. Zombor, I8b4. évi szeptem 
bér hó 24 -én. Bitéi maim Nándor, Eckert l’.< 
Frey Imre, id Búbért Ignác. I.ang Eléri i . 
Maver Ignác, R"ich<‘it József, t'hltv Jati<>-. 
Szalnv Károlv. Szeitrich Károly.

A Bezdánl szigetet armentesitö tár­
sulat" f • -zepiembei hó 2' .in. <1 u 2oia 
kor Be/<| inban a községháza tanácstermében 
rondes évi közgyűlést tart.

Jutalomjáteka lesz csütörtökön Köve- i 
Albertunk a társulat kitűnő komicusának a 
.Siern l/s.ik" című darabban

Az újvidéki állami leáll) i'kola igazim 
főjívm Nemes-min i \dé| neveztetett ki. ki i 
hivatalos i>sküt lotévén. állását elfoglalta

Birtokeladas Bi< I’. ■ drog me?\e V.-| 
rov.icz köz-ég halár.ihan frtkvo lí-J-c-7-' ....  

volua, repültünk volna — 11 órakoi a bódé 
felé.

Büszkén léptünk fel a bódé dobogójára, 
büszkén vágtuk oda i pultra 10 krajezárosa 
inkát és büszkén szemléltük meg a híres fai 
kast, hyénát. krokogyéhst. inajmo' stb

Első dolgunk volt persze elolvasni, ami 
ezéduláinkra van írva Sohasem felejtem el : 
az. euyémen .Galantrie 'állott amit én valami 
pompás tárgynak gondoltam Navz.i gyereken . 
„Spiegel" .illőit: no ezt meg valami nagy­
szerű arany rámás tükörnek hittük Jóskáén 
„Úhr“ állott. Rettenesen iiigveltük a gyere­
ket ; kizonyosan valami pompás ezüst zsebórát 
fog kapni

Nem is sokat tolódtunk a mutatványok 
kai: égtünk a kíváncsiságtól, vájjon mit 
kapunk most ?

Kiléptünk < kuliszák mögül. Legelőször 
is én uyújtáin oda czéduláma’ Az osztogató 
elolvassa, visszadobja ;» l.nkl < •• kezembe 
nyom egv kis kávés kanalat.

Szerettem volna a lejéhez vágni le 
nem mertem

Hat' iszen i .-u ez ilt a czédulátnon 
— morgóm én . le ö erre mi’ sem halga- 
tolt ; átvette N.<< zi < /ednl <i c • kezébe nyo 
mott egv kis gömbölyű, bádog zsebtükör- 
két Náczi elvette, nem szóit semmit . de 
igen mérges lehetett, mert nagyon elvóröso 
dött ; de hamar vígasztallá magát, midőn az 
én búdog kávés kanalamul nézett.

Jóskára került a sor A ezédulát mar 
átadta és remegve várta a n)eremen) tárgyat

Az osztogat'! oszserán< zoha homlokát 
egy haragos pillantást vetett Jóskára . felállt 
egy székre és egv csinos fali órát vett le a 
deszkáról, melyet Jóskának adott

Ismét csengetés, verkli hangok és dob­
pörgéssel jelezték Jóska győzelmét.

Sohasem felejtem el. mint lohantunk 
mi le a publikum közé dicső győzelmünk szem 
inéi látható jelével, melyet Jóska feje fölött 
magasra föltartott.

Bezzeg tódult a nép most be a bódéba' 
fiz perez alatt már mind bent volt, aki ed 
dig kinn ácsorgott.

Az órát nagy triumphussal haza vittük 
Othon ünnepélyesen fel lön akasztva és o 
kelme — járt. De még hogyan ■ Mimién iga 
lökes'.él nagyobb bámulatba estünk

A számlapjain volt egy vén vadász, 
akinek szemei és nyelve valami gépezeten 
jártak Ez a gépezet összeköttetésben állt 
az ingával és valahányszor az óra jobbra 
balra ketyegetett, mindannyiszor az öreg va 
dász is a számlapon jobbra-balra pislogatott 
és nyelvét gúnyoMin dugdosta ki ránk.

No hiszen öröm a ház lián' Voltak 
bámulói a temek miinek és borzasztó nvere 
menynek ' Megér 20 frtot Kiáltott fel 
egyik De még 30 at is! felelt a
másik

í.s min ién perezben jobban emelkedett 
az órának értéke

Hosszas tan’cskozás után, végre elha- 
tároztatoti, hogy miután az óra úgv lett 
nyerve, hadd maradjon tovább i> ezen a 
pohzon ki lesz jat-zv !

Jóska még az nap elkészítette a lisztét 
l«o miméi.ival ellátva és aki akart tehetett 
rá; minden numera lo krl kóstált

zA liszta gyorsan tellett Mindenki, aki 
m-k <sak i • krajezárju volt, tett egy nu­
merát

De. Jeliova bocsássa meg bűnömet, ne 
kein méu lo krajczároin sem volt

Egész nap é- egész éjjel törtem fejemet, 
hogy honnét keríthetnék én lu kit

Jóska ogy numerát végre ajándékozott 
nekem: a 43 Megnvugodtan tértem la 
kasomra. .-A kővetkező éjjel azt álmodtam 
hogy természetrajzból egvesre feleltem '

K olvasó! A Imi kikoriczinil. a diák 
p'-dlg egv' -ékről .iluimlozik. Es én ennek az 
egyesnek nagyobb jelentőséget tulajdonítot­
tam most, mint w h/. egyes a feleletek­
nél ér !

Ezt meg kell tennem ' gondolám 
magamban még az ágyban. Gyorsan felöltöz 
ködtem. Jo-káb"z zilollam. hogv meggye 
zödjoin, va jon <z eg)«-s - üres e- uiég? 
- Üres v«lt.

Hol vegyek most 10 ki t ? Ez a kérdés 
volt most nálam a gordiusi csomó f,s on 
nem foghattam neki bicskát, hogv elvágjam 
vele, inéit m'ir is volt bicskám Ki tudja, 
ha lett vein., nem-e adtam volna el. hogv 
im'gti-he'-om az e ’ve-t ?

E*  a Mindenható segedelmemre jött. 
Egyik tanulótár.-amnak földrajzi kézi könyvre 
volt <zuk-ége <• i iab -,zéltein. hogv minek 
venne o könyv-mikor kelten i- tanulhatunk 
••'-'v LoJ '• Nekem van egv és <> i- tanulhat 
egész éven át belőle ha most 10 kit fizet 
ezen használásért

lís ó beleegyezett \ olt 10 króm !
Vándorolt pediglen az egyenesen Jóska 

zsebébe Az egyes meg volt téve!
Milyen boldog voltam ám akkoi ' Ah. 

azt a kedve- olvasó még csak képzelhetni 
d<- még sejteni sem képes !

Es óh fátuin azon napon természetrajz

bői ötösre feleltem ! Azaz nem Jeleltem 
mert nőm tudtam semmit !

Rósz jel. rósz, jel ! Vége van a 20 ki 
nak és ráadásul a bunda uiusző. a diák 
ságnál. melv 5 ö st jelent, i

Erre az egv bundára emlékszem éle 
tömben ! valóban azután különösen lei 
meszel rajzból voltam kitűnő diák ! Még a'- 
inomban is alak, szín, karcz, fénv, átlátszós i" 
íz. keménység, fajsúly stb. gyökér szár, le 
velek. virág, virágzat stb stb snrkfngalma 
kát (-ziláltam Botanikus lettem amit ma 
sem bánok! Megszerettem a természetet <■■ 
ha csak szabad időm volt, nem maradhattam 
s'zobámbnn Ki. ki az erdőre, mezőre rétre !

Ez volt mindig jelszavam és sohasem 
bántam meg !

N<> de hogv eseményünkre visszatérjek, 
elmondom röviden a dolog végét.

Egv he' múlva megtörtént a húzás. 
Hogy milyen feszült figyelemmel kísértük a 
huzó mozdulatai', azt képzelni is lehet. Végre 
kihúzta. Felbontja és uramíia . nyertem az 
egyesen !

Nem komponált história ez. amit elmon 
dók : megtörtént H. gymnasista koromban 
|87O év Május havában.

Az órát aztán nagvdicsőséggel lakásomm 
vittem és harmadnap már én játszottam ki

Ez a nevezetes óra 8-szor lett kijátszva 
inig egy alkalommal a nagv tolongásban földre 
pótvtv;ant és darabokra tört.

Talán még most is olt hever egykori 
szállásadó asszonyunk padlásán

Hogv mit csináltunk mi a pénzzel, 
azt is elakarom mondani, inért tulajdonképen 
egész rajzomnak az akar a czélja lenni.

Nagyon természetesen első gondunk volt



kát holdat tovu kincst. uradalmi birfokré 
szék eladása iránt t.’U'.urjs lit kikiáltási ár­
ral Veprovácztm a községházánál I. é. szept. 
hó 26-án d. e. óniLm ál verés Ing tartat 
ni A részletes eladási terv és kitételek 
Zomborban a m kir. joszágigazgatoságnál 
megtekinthetők. Bánatpénz. 10 száz. dók.

MArtonll Karoly ur or«-ággviilési képviselővé 
t,„t, nl ,n,T' . :•>-/t :.t.! . I-.Im Ui. lak mit " ..|szag 
gyaldi tartamára állandóan Bndapestro nzandókoz 
viin áthelyezni, a helybeli magyar ."Ivnsi.ki.r d- 
nokeégérj, vnlamint a városi könyvtárnál elfoglalt 
igazgatói állásáról, úgy nemkülönben a z.ombori ta­
kar, "{pénztárnál Ciliiig betöltött felügyel" bizottságI 
elnökségről lemondott.

A városi könyvtár egylet könyveinek kathalo- 
gusu immár elkészülvén, n H-ztelt közönség ertesit- 
letik. miként nz csinos borítékba kötve. Ilei/.ler .ló 
/M.| kob^ke/el . limai. .1 lo.nvMaii le lo--I.' 1. |"'l 
.lányonként I Írtjával megszerezhető

A gözkazánfíitök tanfolyama Az .dia 
mi közép-ipartanodában a lötök tanfolyama 
f. évi október hó 1 én fog megnyit tat ni A 
tanfolyamra való beiratások naponkint, este 
ti 7 órakor tartatnak

Vásár, l’acsér község engedélyt nyert, 
hogy évenkint egyszer, szept. Itl-án orszá­
gos vásárt tarthasson.

Pályázat. A megyei gaz.d egyesület az 
adai loldmives iskolában egv tanulót akar­
ván kiképezte!ni. lelhivatnak az erre igényt 
tartók, hogv folyamodványaikat szegénységi 
erkölcsi- és elemi tanulmányaik sikeres el 
végzéséről szóló bizonyítványéval felszerelve, 
még e hó folyamában nvujtsák be a gazda­
sági egyesület elnökségéhez.

Pécsét' táborozó honvédőink onnan 
tegnap este indultak el s Zomborha ma dél­
után 2 óra 34 perczkor érkeznek

Vasady Gyula, az. ungmeavei adóiéi- 
ügyelő melletti 1. oszt fogalmazó, a helybe­
li adófelllgyelő mellé li. oszt pénzügyi tit­
kárrá neveztetett ki

Herczenberger Sándor városunkban 
előnyösen ismert táneztanitó. táncziskoláját 
szerdán f. évi október hó 1-én a ..Vadász 
kiirt1* nagytermében nvitjn meg A tánezó 
rák naponta, péntek kivételével, esti fi tói 
H óráig tartatnak Kívánságra különórákat is 
ad Minden vasár év ünnepnapon nagy tánc 
gyakorlatok fognak tartatni t’> 9 óráig, tne 
Iveken a tanulókon kívül a t. tánczkedvelök 
is részt vehetnek

Az alföld-fiumei vasút államosítása. A 
közlekedésügyi miniszter elrendelte, hogv az 
alföldi vasul üzeme a társulattal már több 
hónap előtt kötött szerződés értelmében 
logkésőhb f. évi doczomher hó 1-ével a m. 
kir. államvasutak által arra volt utalva, hogv 
a forgalmat lehetőleg egész vonalán át Vil 
lányig közvetítse, ami azon követelménynyel, 
mely a magyar kereskedelemnek lehetőleg, 
a fővárosban való összpontosításit c/élozza. 
természszetileg ellenkezik Ez most meg 

fog változni, a in. kir. államvasutak a főváros 
és általános kereskedelmi érdekelti.el ossz 
hangzásba hozni, inig az alföldi v.i ut dijiza 
bási beolvasztása által az alföldi vasú' men­
tén lekvó községekbe uem csekély előnnyel 
fog járni Különösen fontos a magyar állam 
vasúti hálózat kiépítésére n-zv.- íz alföldi va 
sut szabadka-dáljai vonalának bekebelezése 
a mennyiben e vonal a magyar államvasutak 
dúlja liró.li vonalát a toli ilózatfól külön vá­
lasztotta, inig ezentúl az. e-es- budipc-l-szil 
badka dalya-bródi vonal összefüggő egészet 
fog képezni Az. allbali vi-if díjszabási politi 
kajára különben az illám m ír a f.-nte nlitelt 
szerződés kötése óta dön'o befolyást, gyako­
rolt, mely az. arlbergi vasút megnyitásánál, 
valamin' több ni i tlkah. iim ti felni írült. fór 
galom negosztá-.' t ir -y.ilnil a in. kir. áll un 
vasul, hálózat és i közérdek sz.emp »n'j iból 
érvény.-sittetett i- A / alföldi v.i-ut hős 
sza .isii kilóméit*)  és hogv a in. kir. állam 
vasutak üzleti ho-/i az alföldi vasú' átvéte 
lentin 1150 kilóm'•fért fog tenni.

Rendőri hírek Katzenberg.'r János < I i 
sz.i rendőr hivatalosan kiküldetvén, a bajai 
úton haladt, hol találkozott az épen akkor 
szolgálatban nem lévő Masirovits Rídával. ki 
szintén vele tartott.A város határán túl kit 
koriczás közöl folyó mosztongához érve tne >- 
pillantották Steier Aniei nevű b*ánvt  amint 
a mosztonga sűrű nádja közül »>lö jön. A rend 
őrök azon kérdésére, hogv mit csinált ott. ízt 
felelte, hogv diót szedett s távozni akart, foly 
tón vissza tekintgetve. azonban vájjon nézik 
e még őt a rendőrök, kiknek >t leánv gy11 
nus viselete feltűnvén betértek a nádközé 
azon úton, melven az említett nő előjött. Kosz*  
szabi, kutatás után, ráfaláhtk egv kényelme­
sen berendezett tisztásra s két |ó madárra, 
kik közül az eevik Tuczakovits Trivó már 
hat hét óta. btíjdnsik. mint szökevény Ezen 
két embernek Steier Anic/t hord'a az étolt. 
s velük tartott nemcsak maga, hanem atyja 
is. az ottani csősz. Tuczakovits és társa meg 
lonetve át lábaltak a mosztongán s a kuko 
riczában eltűntek. A derék rendőrök 1‘g" 
rélvfsobb kutatás daczira s«»m találhattak »<i’> 
bé rájuk. Az ott talált tárgyakat mind Ka 
tzonberger és Masirovits rendőrök beszállítót 
fák a kapitánysághoz. Ugyancsak 3 szá­
nni rendőr <> hó ón nevedül menve a n. 
militicsi úton levő őrházhoz közel a kukori 
czában, rábukkant Bogomolv Arszíra és két 
társára; .Az előbbi két évvel öze lőtt meg­
szökött fogságából.) Megpillantván az neve­
dül levő rendőrt futásnak eredtek otthagyva 
egv lovat, a mit a buzgó rendőr beveze­
tett a kapitánysághoz

jó reggelit csapni. A diákságnak ez a kérdé 
.lések kérdése ! mert köztudomású dolog, 
hogv a convictusban reggelit nem adnak A 
kik tehetik vesznek privát házaknál havonként 
2—3 forintért reggelit ; de akik ezt nem 
tehetik, hát azok egvet szorítanak a nadrág 
szíjon, elfütyülik a Hákóczv marsét, könyvei­
ket hónuk alá csapják és azzal mennek 
iskolába.

De ha aztán pénzhez jutnak, hát akkor 
helyre pótolják az elmulasztottakat és esznek 
„egy hétre reggelit ! ■•

Mindenki tehát, aki megnyerte a re 
mek órát, először is reggelit fizetett, már t
i azon reményben, hogy ő is kifogja játszani.

így törtéül aztán meg, hogy egyiknek 
másiknak egv krajezárja sem maradt reggeli 
után a sok nverességböl.

En és Jóska barátom egv sorsjegyet 
vettünk, mert meg voltunk győződve, hogy 
az igy jött pénzt csakis e módon lehet ka­
matoztat ni ; csak miután a sorsjegy birtokunk­
ban volt láttunk a reggelihez.

Sohasem felejtem el ; 27 en voltunk és 
megettünk 135 kiflit!

En a múlt évben cseréltem el sorsje­
gy .-m-t egv vörösjkereszt sorsjegyért ; Jóska 
még mi i- bírja a régit.

Ezelőtt hét év előtt nyerjt rajta 3<XX). 
frtoi és ki tutija még mennyit nyerhet ?

En még mindig vá’-om a szerencsét ;
Ilit az Isten akarja még én is nyerhetek : 
51 évig megjöhet valami Jlaup'treíTer* i * * 4 * * * * * * * 
ki tutija ?

Es akkor . de nem írom tovább;
bár csak már azt olvashatnám, hogv az en 
sorsjegyem inért ! Es én hiszem, li. gv ez is 
nemsokára bekövetkezik, mert hát ki tudji 
mire nem képes egv levelező lap.' ?

Addig is tápláljon a remény ez az ol 
cső portéka, melv meg egy levelez., lapnál is 
olcsóbb, mert ez még annak i- van. akinek 
mar a világon (.'inuiij.*  sincs 1

ér/.ein niagaiiiat. mint .láda-, mikor Kri-z 
tus urunkat elárulta, -zcreiiiém felkapni ezt 
a zsák biiz.it » a pápista pap . lébe vágni 
mint Júdás a 30 pénzt, hogy itt van, edd 
ini‘g. viss/.ad óin bűnöm di ját, hogy verje 
meg az áldás!

S ekkor elvégezve nagyszabású 
monológjai mi Jty ánklia. erővel kicsavar 
ta papja kezéből a fej-z.ét. meri ő nem en 
gedheti tis/i. leles urát parnsztniunkát vő 
gezni. I.es/, ■■ a tisztelete- urnák mindene 
ho, bérese. dg ílni fog ingyen, csak fogad 
jn v i "/a nz ' yházba

'l'udja mit innod.>tt megváltónk a 
bélpoklosiiak Nagy l-lván uram! „Kelj fel 
ŐK menj el. :i le inted téged megtartott -

(>b be pile<ő érző melei gett< bz< I)v 
Mm v n lelkét im e;y mái yi ítélt 

méltatlan műnk ísa a/ m zőlfijénck, nem 
bántotta ....... soha egyiket em, sőt tört
nekik, hátrál.-ként .éviknek sem húzta há 
tiín’.l a csondrát.

• Ili de Ihsd -ultogá ez álomképhez 
a megpróbáltatás keserű napjaiban te 
hozzad is inéit., vaizv'.k. a vihar között szi 
Iáidul illők mint te, tűrök mint te s szén 
vedel; ép ínry mint te

Ali milyen -z. p inilven tökéleti s ele- 
giá'; -ziílltak ég felé- a -ziiszékből. bánom 
ezeket már nem csak Nagy István uram 
hallgatta az apostat ik közül, helyükön ül 
lek már a ..doninez.eiit“ cnile_'. |.. Tatár Mi 
liálv, a rcctor végett megbüntetett Kis l*i-  
ta s kevés kivétellel mindazok, kik a kí'mv 
nvenbívö Makiári uramnak annyira remi 
kívüli győzelmet ij-.'rt. k, Imzv immár csak 
épitőre várnak az egvbeliordott kövek egv 
kápolnához.

Megváltónk szülnté-e napján ismét 
együtt találjuk lóvéinkét Kádár Jankó ki 
v.'telévid, kiknek ajkáról buzgón zeng az 
ének : ..Kri-ztus urunknak áldott szülei.'■ 
són. Angyali verset ni,>ndjuk -zent iinnepém ••

(III nem e-odáliitos dolgok terít.'k visz 
sza lötökhöz, "két, nem rábeszélések hatot 
tak : nem fcti\e fet.'-el; réniitgettek. hanem 
hogv mi terítő "két i-iii.'-t a kiesi fatornyu 
templomhoz találja ki tisztelendő
Makiári ur

Mert lm ezt ki nem találja, úgy azt 
-•m fogja -"lm se megfejteni a mi az ^ud­
varban" történik

CSARNOK.
A nniry családi áttérés

(Elbeszélés i
irta; Bányai Géza.

Vége)

— No mi l>aj .atyafi ?
Iliit iiistálmn al.i-.an ti.-zt l« t<uram, 

meghoztam a hátralevő pArbért. — hebegő 
akadozva Nagy uram - most már h i- vág 
ta nagyobb nvmuat.'k okáért a z-ákm. vagy 
talán hogv l.a ütni találják, jobban fut 
hu-son.

Eltévesztette a házat atyámtia ! Itt 
a kálvinista pap lakik

Látva emberünk, hogy nem éppen 
akarja agyonütni őt a tekintete- ur. . - ; |<i 
e.«it megemberelte magát a válaszai.

Jaj tisztelet.- uram, akkor tévesy. 
tettein el a házat, mikor az. udvarba mell 
telit, llát én min hál...... ti-zt> l> t> iirnii,
akármit csinál is velem, ha pólón üt 
bánom, a másik pofámat i- oda tartom, üs 
síin, megérdemlőin. de > n nem maradok 
tovább is pápista.

No <-zt ugyancsak kapacitálta patt > 
gó kis felesége.

Mért nem kérdő a leiké-/ 
mikor olyan sziv. -en látják oda át. aztán 
lássa. oda még ezt a duzzadt zsákot -.-ni 
kell czipelni

Már en nem liánom tisztelete- uram, 
de jo, hogy egyszer már háttal vagyok amo 
■ la; vissza -' in i- fordulok még képpel -cm 
azokhoz., a kik oly rútul elcsábítottak a 
nem fizetéssel, mert lássa tisztelet.-- uram, 
néhány útiknál < sak in ez v olt az k h ■ _) 
hitünktől eltántorodtunk, hanem ... 1 ten 
megvilágositotta az en elmémet • most már 
feltettem magamban, hogy ha csak egv fa 
latom lesz is, felet annak i- ide Imzoin. 
mert jobban szeretem en ödvtatii mind 
inkább II. klllleleged Ve 11 -/. I e |e |e - 111'11111
szép magyar tanítását hallgatni unni azt az 
crthetlcn pápista benzédet Aztán meg hogy 
éli az úri szent vacsorával s< élhesnek

- higyje meg tiszteletes urain, hogy úgy

Inmaculata.
„Titeket is össze fog törni az Úr. tő 

ged is nu’dti'.s.ígos — így mondta az a ret­
tenetes ember szavának nagv erőt kölcsön 
ziitt az úr.

Gizella rőfóta nem jár már a tomp 
lomba, atyját kíméli r, vagy a megrendítő 
szerelmi vallomás után nem akar többé ta 
lálkozui a lelkész.sz.el. vagy pedig hogy 
szeplőtlen -zerehue Illa I a d ha --••!' óp olyan 
nak, a milyennek >• akarja '?

Beteg n -ze.jénv lányka, nagy.m be 
teg, teste ép úgy mint lelke - nincs a öld- 
nek az a gv.’.gy-zere. a mi az ő betegai-gét 
meggvóirvitlmf mi

Nincs ? Várd, I. várd a tava-zt flllie 
rés illatú mezőkön mind neked hozza meg 
virágát. . .

Jaj. a sírra hozza meg azt
Várd, v ird oh a tavaHZt, vÍHHznköltő 

ző madarai neked csicseregnek édes dalt.
Igen, a sir fiilött.
Vn-minaponként be becsendül a két 

kis harang szobájába a lányka össze fogja 
két kezét imáin - azután mintha liliomillat 
szólna az éggel, olv lágyan zeng ajkáról a 
koronás próféta dala : ..Az ur énnékein őri 
ző pásztorom.1*

Keresztes Péter! llát neked nincs e 
«züksé‘ged őriző pásztorra ?

Télutói biboralkony tör át az ablakon 
a b. teg lánykára, aty ja az ágy szélén ül s

A > vám. . le- aty ám, szeretsz te 
engemet ? Hiszed, hogy én mcgérdein
h in azt ? I uy ■ en nem voltain rósz leá­
nyod? lla r.i-z voltain valaha, úgy e az 
a jó könyörül" Isten megbocsát nekem? . . 
S te i> Atyám?

Ne. ne tovább ama kérdéseket, miket 
a megteszitett t'ellegváltó leheli ajkadra, 
nézd, nézd e kérdésekre hogyan esik egy 
re jobban » hogyan öregszik szemlá
tmná-t atyád az c-tcntAgadó Vaj
jón miért?

Atyám ! az esthajlial bíborában a 
halált látom, engedd oh atyáin, hogy elhoz 
zák nekem az. úrvacsorát még egyszer, 

utoljára
Leányom! Gizellám! kiált fel 

megrendülve az osszeroskadt térti.

< )h jaj! hogv arról, a minek elveszté­
se lényégéi, későn tudjuk meg, hogy kin­
csünk, mindenünk az.!

< >h jaj. hogy Istennek jelenlétét sok­
szor csak akkor . rezzlik. mikor büntető 
ostorát emeli ránk !

Egv rövid félóra múlva Murvai már a 
haldokló, ágya mellett állott őh imádkozott 
vele a haldokló szerelem itnádaágB
volt ez. az atheisfa is suttogá könyörgés 
szavait. Ima ultin a lelkész fölmlta a vég-

Köszönötn rebegé a lányka,
megszoritva a lelkész kezét s aztán kön- 
nychliülten ■'•rzé magát, derült lön és a 
lelkész nyugodtan távozott.

I >.• távozása után néhány percczel he­
ves. fuldokló z<d;ogásl,a tört ki a lány, s 
azután egy suttog.’. -zé> egy megtört sóhaj 
.- v. A testből kiköltöző tiszta
lélek fel-zállt "<la, hova imént imáját küldé.

Szegény Keresztes az ágy elé térdel­
ve zokogott, csókolgatva a hűlő kis kezet 
s az Istent liivta segitségül az isten­
tagadó.

Jó öreg, az Isten jelen van minde­
nütt, de néha az’ i- 'megjelenik, a kit épen 
nem vártunk.

íme most is, nvilik nz ajtó m azon 
belép tisztelendő Makiári úr. Epén jókor.

Keresztes megpillantva Őt, megszűnt 
zokogása - „nrczán az. idegek mind kővé 
jegecedtek.1* Először életében érző ; most ez 
embert utálni, gyűlölni. Es szólt orőteljeH 
hangon :

Tisztelendő úr! Tudja e, hogy mit 
tesz e HZÓ : I n m a c u I a t a?? . Le- 
_'ven sziv. s házam küszöbét át nem lép­
ni többé?

Afért nem c’ "bl> i<’ öreg ?
A temetés után nebánv napra Mur 

vait eyv örcf öre-r botra táma«»’.kod<'> agg 
férfi kereste fel Murvní' alig ismerte meg 
látogatóiéban az előbb olv büszke Keresz­
tes Pétert

Ide íüftem -7.'lt könnyen szomek-
k.d öle. kedves öesémbez. mert otthon 
..lvan ró-/ nekem, mióta az a magasságon 
úr T-ten olv keménv büntetést mért reám 
lelki vakságomért. S oh még csak azt se 
•>>...<.11 >:it• .in. t.o./v kedvetlen volt hozzám, 
csupán szörnven igazságos Megpróbál min­
ket. meg a ióval. ha nem tesz e az dölv 
fbnné. - meg n ronnzal ha nem káromolhik 
o őf azért F.n elbuktam Legkedvezőbbe­
met vette vissza t’.lem Hanem iól van ez 
igv. i'.l van. nagvon iól van — n sze­
gény (Ji........ ' — ■' fuldokló zokogásban
törtek meg

A lelkész nem tudót szólni’e szavakra 
Némasága a hehantolt nir nAmaaága volt

Végrendeletemet is elhoztam folv 
taté lmsszú szünet után az öreg: mindene 
met az ogvházrn bagvom. Engem nedig 
ugv teme-son el fiam, mintha ’atvátad te­
metnéd.

Szegénv öreg nem is sokáig váratott 
magára, hanem c-akhamar elment megpi 
lmnn; oda. Imi az. inmacnlafa s/ondereg

f - a lelkész, eltemető őt ugv mintha 
-z.erető éje- atyját temette volna

* *

Két év elmúltával már csinos bádog 
fedelű kőtoronyból hívogatja a híveket liá 
r.un harang Nagy-Csatádon : a mindegyre 
jobbmódu hívek azégyelnék, ha valaki cm 
legetné, hogy ők egykor elpártoltak hitük 
tői. No de nem is emlegeti már ezt senki; 
csak Kádár Eerkót “emlegetik ijesztő pél 
daképen, a ki miután megtudta, hogy a 
papnak határozott kivánatára a párbér fe« 
l. nyire szállíttatott le.*  saját megélhetése 
a Keresztes végrendelete által biztosítva 
lévén .dm.-ni a papim/. Imgy hát o isjmeg- 
tér : .le Murvai ismervén emberét,**̂ezt  az 
eg\ etlcnegvet visszautasitotti1. Kádár"Fer 
k<’> mit tehetett jobbat ? Felcsapta kalapját 
clkm -ma/'a mindenét s mivel a faluban 
ki nem állhatták, felszedte sátorfáját s ol 
ment lászlotelki pápista harangozónak

Budapesti értéktőzsde heti tudósítása
Itrandl Arnol.l bankházától Bii<ia|x'iten.

I8at nzeptomber 26-én.

A t> szizalékOí mtgy.tr ar anyjáradék 
coiiverdoji l)-‘féj'>ztoti‘tt és evvol ténynyé 
vált, hogy a tirtgyar állam ezentúl 2 millió- 
nil többet takarít meg évenk.uit kamat te 
jében kiadásba helyezni Ezen nagyszerű mű

biiz.it
I.es/
mtgy.tr


velet befejezve van és a tőzsde, mely évek 
óta e pillanat!a várt és minden lnne, mely 
e művelet befejezését kedvező kilátóin he 
lyezte egy nagyszerű arfolyamemelkvdéssel 
válaszolt: ugyanazon tőzsde képtelen a Kot 
schild-hitelintézet csoport minden lépését 
ellenzi és úgy a I százalékos magyar arany 
járadékra, mint a hit el reményekre natív - 
szerű nyomást gyakorol. A csoport minden 
lehelő eröfeszit í< • ■ védte positióját de a 
contrennne által teljositott ostromnak ellent*  
állani képtelen volt. - igy töt tént iocy «z 
előfizetés napjain a l százalékos jiradék 
folytonosan alábbszállt.

A hangulat meglehetősen lanyha más­
részt. azonban a contremine oly erős. hogy 
abban a perczben amikor kényszerít let ni 
fog az általa eladott értékpapírokat h’dez.ui. 
akkoi nagyszerű árfolyam emelkedéseknek 
leszünk tanúi Nézetünk szerint ezen pilla 
nat nőm soká fog bekövetkezni é.-a/ert meg 
vagyunk győződve róla, hogy a mostani lány 
ha hangulat nem tart soka.

Czélszerünek tartjuk tehát a mostani 
alacsony árfolyamokat vásárlásokra felhasznál 
ni és e tekintetben az osztrák és magyar 
hit<IrésH ’éi yekei i" , » nm »yai aranyjára­
dékot és a/ 5"„ o? mag} m papirjáradékot 
ajánlhatjuk

UToIouii rr..l> ..in
magv. aranvjáiadek 122. 92->0

I"o-u8 magy. aranvjáiadek !)2.«5 III..50
.."„-os magy. piipiijtiradek 88.95 88.35
M agva r d ijsorsjeg v ek I 1 1.5Ü 114.50
l"„-os tiszavölgvi sorsjegyek 1 I5.75 115.7.5
Mauvar löldteherm. kötvénv. 101. 100.50
4"„-os osztrák nranvjáradék 1 (»:;..■>( t 103.50
5" os osztrák papirjáradék Ili.25 '■
Osztrtik hitelrésztenvek 298.20 287. tilt
Magyar 297... 28(i 50
Leszáll), bank részvétnek 8(i. _ s | 50
pesti bankjegy, i esz vény ek 
Első m. biztosító

10'. I.5O IO>
l.io.go ilült

Eomiére Pesti 87.50 SS.,.0
Pannónia ve>/bi/io-. ié>zv 900 9li05
1 Bpesti gőzmalom „ 2 liO 12 50
Erzsébeti! részt 2 >2.50 232 ..
Pannónia Ilii' 1 1 ii5
Viktmia l:.o 420
ítéli vasul 1 l\5O 17 5(1
Mlamvasiil „ :;o.;.. 101 .’o
l’esti közüli vaspálta reszt. 593 585
I’e.sti haza takpénzlár 22<' 51 10
lanz-féle részvenvek '.tli5 9.»0

1 >rasche-lé|e részvetit.-I> 11.5.50 m. ..0
Schlick-féle Ks 1 •

Eelctos szerki nzi lóiul" laptuLiplonob
MÜLLER GYULA.

ZOMBORBAN
csak a NEW-YORKI SingP! 

társulat vezérügynökeHEIELIJÍGEft G.
által iskola-nfcza 215. szám.
Csarseli féle ház. rendelhetők.

Más nevű varrógépkeres- 
kedoknek. helyben vagy más­
hol Magyarországban, az. ere­
deti Singer varrógépek ismét 
cláriisitás végett HCHl adatnak: 
s másoktól a Singer név visz 
szaélésével kereskedési! ■ ho 
zott gépek csak utánzó né 

inét vagy bécsi gyártmánynk

V Reichard és Frölich, Budapest
JBUDAPEST,
W legjobb slegolcsóbb
v • ■ ............ ■
V
V
V
V
V
V
V
V

,wl

.........
X Károly-körut,

bevásárlási helye:

Reichard es Frölich(tag®*.

ta

22. Blltl a pest. Kai 
Karoly kaszárnya

ajánlják iijoiinai leiende/ett -ajátké'zitmeny u lább< l raktárukat, 
választék mellett, legelegánsabban kiállítva ti. in

1
1
1
1

i
pár női. komotlczipo I frt 10 krtol feljebb

bőr. lasting vagy nemez női setaczipo 2 frt 40 
női bor. vagy lasting czino 16 cm magas 3 frt 20 
úri vikszosbor czipo erős talppal 3 frt 50

Mindennemű bili-. . vermek és fin-c-izmák. uuts/inteii gyermek és le 
czipök h-•! :ej\<d>h választékban bá'iuilatos eleső irak mellet! kaphatók
W Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek és meg nem te*  

küldemények atcsereltetnek
Nagyban vásárlók előnyös engedményben részesülnek 

W'7' \ijegy/a ki k kívánatra hmyen és bériiirntvr.

ány

lelő

V»;<
$$<<>♦<

I
>♦< »;<
»♦<___  »<

pékmester

A \ II.ÁG I MlUA.IA I N.m inatlieiu atikai szédelgés hanem valóságos 
iy imiiliemalikii- -ein v.dt k.p<s .*zt  mióta a l>>tto t'eiimíll felmutatni 

! ! ! MESTER9HÜ I ! ! "
W A 8 1 TE II IV ÓT ÉK II Á R O M A M B 6 T

KKUKAI.VI ILONA n»»z...n>>iig liinMn lakik Kamin, fő 
es pedig az első betéteire a t . z. (.i o áu. I>ó< ó Im/áHon 15 31 51 számokkal.

lap'/ik. az által bizmi vitom. hogy a teiinebbi 3 szamot 
m vba tettem <a ny ert Ossz is ott vettem fel. 

■it iissziiiiystg'it minden vKUkM*glit*n  szenvedőnek, 
tott sz •>!■ mint i milyeneket n hírlapokban i 
í a pénzt csalják ki es az illetőket még nagyobb 

,i ki ezen kinálóozó jó alkalmat elmulasztja. é» e nemes

A levelbe 3 drb 5 kros postabélyeg csatolandó 
tVartberg. l’oz 1884 szeptember 7-én.KOFLEB. PÁL

• A:

VII. évfolyam. ELŐFIZETÉSI EÉLIIIVASc A KÉPES

1Z
S A L A D I LAPOK ' Y

szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilapra. 
KO.MÓI'SV LAJOS.

immár hetedik évfolyamát éli. Mintát, kívánatra minden- 
egészen tájékozó .'i itizetf'i f<lhita-t. <• Imly en csak röviden emlékezünk meg a közkedveltség- 

\ .Képi - Családi Lapok - három Ívnyi tartalommal jelen meg a legdíszesebb kiállításban, szép, fény es, 
Minden szám sok művészi kivitelű képet hoz A b .ipb.iii Vannak eredeti s a külföld legnagyobb Íróiból 
I.yek, db) ■ /< |e ek. rajzok. • letkepek, ntllliorc'/.kek. eredetis más költemények, heti tárczák, ismertető, tu- 

kiilföld válogatott, fontos hírei : az irodalom es művészét körében felmerülő minden moz- 

Humor rovat, leggyakrabban képekkel. Havon- 
aizzal fi. I lat ingyenes mellékletkép. A boríték telve a komoly s 

olaj o'ii.itii kép. k díszes keretben), regények stb sorsoltutnak ki 

s< ;ii pa ILicIh'l kitűnő \ éuy gji/.dau érdrkl'cx/ltö regény 1 adjuk.

■

Erlelős szerkesztő
Lapunk társai között legnagyobb elterjedésnek örvendve 

kinek küldünk mutatványszámot s egészen tájékozó előfizetési fdliiva-t. 
m k or vend" lapról, 
színes boritokban -
. ii.videl.l legények, elbeszélő ek. rajzok. életképek, milliói e'Z.kek. eredeti s

■ < zikki k. .> főváros, vidék ■ külföld válogatott, fontos hírei ; az. irodalom

M ml. i -/..mhoz egy ívnyi kiilon regénymelléklet kónyvalakban L
NöVÍlág*  ' /uhu divatlap számtalan képpel, szabás a jzzal -tb i ,h iigyenes mellékletkép.

• : t.il.myok minden fajával. A talányfejtok kozott gyönyörű olaj •. ; itn kép. k díszes keletbeni

l'olyo é\négy (‘dbin külön rrsióli.V-llielléklHkóp ' , .................. ’ ' __  *
Mutatv.inys7ámot a kiadóhivatal’ kívánatra bárkinek küld herrnentve.

I«F Előfizetési ár: egész évre 6 frt. félévre 3 frt. negyedévre 1 írt 50 kr. 
Nleliner Vilmos kiadóhivatala Budapest, papnöveld utcza 8. szám alatt.

1- -

Nyom Muzsik és l’artlics gyorsajtóján Zomliorl.aii


